ignobile ferum & inhospitale: mitior nobilitas ac magis obuia ad omne humanitatis officium:

aperto capite, alteroq; genu flexo hospites salu- Hospitalitas
tant: osculantur etiam si mulier sit atq; in caupo Anglo.

nam ducunt, potantq; vna, quod facere minime probro est, modo omnis lascivia absit. In bello

non agri violentur, non urbes sed ad internitio- Lupos non gi-
nem alterius partis dimicatur. Omnia uictorë se- gnit Anglia.

quuntur. Provinciarum omnium prima Christia- Diuitiae An-
nam pietatem complexa est, pecoris & lanificii glæ.

abundans, lupos non gignit, nec illatos nutrit, idcirco uagum pecus & sine custode fecurum. Est

Anglia etiam metallis diues, Aurum habet, Ar- Exotica statu-
gentum, plumbum, & cuprum. Insunt & Marga- de adiecta.

ritæ, & Gagates lapis, qui ardet in aqua, & oleo ex-

Antiqui Anglo sum mores. bris, & tales infra paucos annos Anglorum mores erant. Cæsaris vero tempore alios tuebantur. Nefas tunc erat leporem, gallinam aut anserem gustare, alere tamèn uoluptatis gratia. Mediterranei plæriq; latde & carnibus sine frumenti usù, vicitabant, amiciebanturq; pellibus. Glasto ora

Comitibia uno tempore multa ridores essent, capillo promisso, præter caput cæ

terum corpus rasitare. Mulieres uno tempore de nis & amplius uiris matrimonio locari, habereq; eas fratres cum fratribus communes, & parentes cum liberis, ac si qui ex his natu essent liberi habebantur. Strabo autor est, Anglos proceros homines supra Gallorum staturam esse, capillo breuiore, in quo ramen cum Cæsare dissentit, nemora undiq; obsepta urbes illis fuisse, & in his tuguria, sub quibns & dominis & armenta stabulabuntur, pluuum ibi cœlum esse magis quam niuale,

Mansiones.

Cœlum in Anglia, cum differeraret, laxe nebulam obtinere terram, ut quatuor circiter horas meridianum solem non aspiciat. Scotia suprema Anglia pars est ad septentrionem tenui freto siue fluuio ab insula direpta: nec procul inde Hybernia, Hyrlandiam vulgus vocat. Indiscreti insulanorum habitus, indiscreta ferè omnia, eadem lingua, idem mores, subita ingenia, & in ultiōne prona, ferociaque in bello insignis, sobrii & inediae patientissimi, eleganti forma, sed cultu negligētiore. Scotti à pictura corporis nuncupati ut quidam arbitrantur, vetus

Scoti unde appellati.

Quare corpora sylvestribus, veteres scriptores Britannorum fuisse aiunt, quum in pugnam ituri essent, corpora sibi tingere, ad terrorē ut credere par est. Inuidi

natura, ac cæterorum mortalium contemporæ.
 Ostentant plus nimis nobilitatē suam, ut in summa etiā egestate suum genus referat ad regiā stirpet. Gaudent mēdacio, nec pacem colunt ut cæteri Angli. Scribit Pius pontifex dies ibi brumales trium fermè horarum esse, cæterum & illud mirabile in ea gente obseruasse, Mendicantes circa diuorum templo lapides in eleemosynam à prætereuntibus cōgerere, quibus ad usum ignis vterentur. Caret lignis ea regio, lapis qui datur sulphurea est materia aut certe pinguis. Refert quoq; Aeneas inuestigatam à se ibi arborem esse sed non repartam, cuius caduca folia in subiectum amnem prolapsa in volucres verti dicentur, adiicit audiuisse postea à locorum peritis id miraculi in Orchadum una spectari. Hybernia Insula inter septentrionem & occidentem solem dimidio minor quam Britannia cui propinquata est, ab hyberno tempore, ut quidam putant, ap. pellata, adeo pabulosa est ut ibi pecuaria (nisi æsta te à pastibus arceantur) in periculum agat facies. Nullum noxiū animal in Hybernia.

Dies Brumales
trium horarum
in Scotia.

Insulae quædā
mirabilia.

De Hybernia
et gētis morib.
Insulae ubertas.
Nullum noxiū
animal in Hys
bernia.

Hyberniæ
barbari mores.

rum insignium ensium capulos exornat, cādīcāt enim ad eburneām claritatē. Viris p̄cipua gloria in armis est, Montiū incolæ carne lacte & posmis uictitant, magis venationi & ludis, quā agrestibus operibus dediti. Mare quod inter Hyberniā & Angliam interluit vndosum inquietum toto anno, non nisi æstiuis pauculis diebus est nauigabile, nauigant autem uitmineis alueis, quos

circundant ambitione tergorum bubalorum, quantocunq; tempore cursus tenebit, nauigantes escis abstinent: freti latitudinem in centum viginti millia passuum diffundi qui fidem ad

Syllura insula. verum ratiocinati sunt æstimarunt. Qui Syllurā insulam tenent homines etiam nunc vetustum morem custodiunt, Nundinas ac nummum refusant, dant res & accipiunt, mutationibus necessaria potius quam preciis parant, Deos percolunt, sc̄ientiam futurorū pariter viri & fœminæ ostē

Eubudes insulae. tant, Eubudum insularum quarum quinque sunt incolæ, fruges nesciunt pisibus tantum & lacte viuunt. Rex unus est uniuersis, nam quotquot

Omnia uniuersi. sunt, omnes angusta interluuie diuiduntur. Rex sorū apud Ebus nihil suum habet, omnia uniuersorum: ad cōquitatem certis legibus stringitur: ac ne auaritia à uero diuertatur, discit paupertate iusticiam, utpote, cui nihil sit rei familiaris, è publico alicur. Nulla illi datur fœmina propria, sed per uicissitudines in quācunq; cōmotus sit usuariā sumit, vnde ei

Thyle Insularū nec votū nec spes conceditur liberorum. Thyle insularum ultima, quæ circum Britaniā iacent, est, in qua æstiuo solsticio sole in Cancri sydus faciente transitum, nox fere nulla Brumali solsticio perinde nullus dies. Pemorum cōpia est: qui illic habitant principio ueris inter pes

Nox nulla.
Dies nullus.

tudēs pabulis viuunt, deinde lacte, in hyeme cō
 spergunt arborum fructus. Ut tuntur foemini suū Cōmūnū mā
 go, certum matrimonium nullis. Aliæ quoq; exī trīmonia.
 fūnt insulæ in Mediterraneo occidentē versus,
 quæ à Græcis Gymnesiæ ab incolarum nuditate Gymnesiæ ius
 qui estatis tempore absq; vestibus incedunt : ab fulæ.
 accolis vero ac Romanis Baleares, à fundæ iactu Baleares insulæ
 quod rectius quam reliqui lapides iacant, ap Iberia Hisgas
 pellari. Harum media reliquis maior est, demptis nia.
 septem, Sicilia, Sardinia, Creta, Euboea, Cypro,
 Cyrno, Lesbo. Ab est ab Iberia, quæ Hispania
 est, diei vnius nauigatione. Minor ad orientem
 spectat, nutriendis plurima omnīs generis armen-
 ta, sed mulos præcipue, qui & magni sunt & so-
 nora voce. Vtraq; insula fertilis ac fructifera
 est, referta habitatoribus, ut qui triginta homi-
 num milia excedant. Ad uini potum, quod raro
 apud eos est, sunt promptiores. Oleo omnino ca-
 rent: ideo ex Lentisco & Porci adipe mixtis uni-
 gunt corpora. Mulieres adeo præceteris appetit
 ut mulierem à prædonibus captam tribus aue
 quatuor redimant viris. Habitant in saxis conca-
 uis, iuxtaq; præcipites petras. Effossis cuniculis Durus habitat
 ad corporum tegumenta vtuntur, & vitæ securi di ritus.
 ratem. Aureo nummō aut argenteo non vtuntur
 quæ afferri ad insulā prohibent: existimat enim Pecunia nullus
 eo pacto, cum auro atq; argento careant se faci-
 le omnes uitæ insidias euasuros. Hanc ob ré cam
 olim cū Carthaginensibus militassent, ex stipen-
 dio impenso mulieres ac vinum emptū secū tule-
 re. Mirandū vero q; in nuptiis de more seruant: Nuptiam cōtul
 in epulis enim quæ cum domesticis amicisq; in ux per ordine
 nuptiis fūnt, primus secū dusq; & deinceps se cognoscunt.
 cūdū etatē reliqui nuptā cognoscunt: vltimus

sponso locus ad vxore datur: priuatum quid etia
& à cæterorum moribus alienum in defunctionū
sepulchris obseruant. Lignis enim membra cor
poris incisa in uas conticiunt supraq; faxa accu
mulant. Arma eis sunt fundæ tres, vna caput cin
gunt, altera uentrem, tertia in manibus gestatur.
In prælio lapides multo maiores quam reliqui
ita robuste iactant, vt ab aliquo tormento lapis
missus uideatur. In urbium expugnatione lapi
dum iactu eos quidem qui supra ex propugnacu
lis moenia tuentur uulnerant. In pugna vero scu
ta, galeas, omneq; armorum genus confringunt.
ita autē recte lapides propellunt, ut raro effugiat
ictum appetitus locus, quod eis continuus à pueri
tia usus præbet, à marribus ad id certamen coa
ctis. Imponunt enim supra erectum lignum panē
signum quod iactu petant, neq; ante cibū capiant
quam panem lapide electum pro cibo sumunt p
missu matris. Nunc de insula in oceano versus
meridiem reperta, & quæ in ea præter fidem nar
rantur, deq; inuentionis causa paucis sunt expli
canda. Iambolus à pueritia eruditus post patris,
qui mercator fuit, obitum, & ipse mercaturæ ope
ram dedit, per Arabiā transiens ad aromata emē
da, cum sociis itineris à latronibus captus primo
cum uno ex conservis, pastor deputatus est, dein
de vna cum eo à quibusdam Aethiopibus com
prehēsus, ultraq; maritimam Aethiopiā ductus.
Hi cum essent externi in expiationem eius regio
nis capti sunt. Mos erat his qui ea loca incolebāt
Aethiopibus à prisca temporibus ex deorū respon
so traditus, perq; progenie, uiginti annos vero sex
cētos (progenies enim triginta perficitur annis) ob
seruatus duobus hominib, expiationē facere. Ha

Sepulchra

Arma insulano
rum.Fundatum usus
lactus, pueritia.De in insula à
Iambolii repe
rta.Iamboli fortu
na.

bebāt p̄paratū nauigiolū ad ferendas maris tē
pestates aptū, & q̄ duo uiri facile regere possent
In id sex mēsium uictu, quod satis esset, ambobus
imposito, uiros inducētes mandabant, ut secundū
oraculi responsa nauiculam versus meridiē diri-
gerent, venturos eos ad insulam esse felicē & hu-
manos homines, qui beate uiuerent. Eodē modo
& eorum patriam, si ipsi in insulam salui peruenis-
sent, sexcentis annis in pace felicitateq; futuram.
Sin vero longitudine maris territi cursu, m̄ retro
verteret, tanq; impios ac scelestos omni eorū gen-
ti magnarū calamitatum causam præbituros. Ae-
thiopes vero aiunt dies agere iuxta mare festos,
sacraq; facere optantes, quo solita fieri expiatio, p̄
sperum nauigantium cusum. Hi post quatuor mē-
sium nauigationem multis acti tempestatibus, ad
insulam deferuntur figura rotundam stadiorum
ambitu quinq; millium: insulæ appropinquanti-
bus, accolæ quidam obuii scaphā deducunt, alii
accurrentes mirantur alienigenarum aduentum,
eos humaniter benigneq; suscipiunt, quæ apud
se erant illis communicantes. Sunt eius insulæ
homines corpore ac moribus haud nostris simi-
les, eadem rāmen corporis forma, sed quæ ma-
gnitudine quatuor cubitos excedat, horum ossa
veluti nerui quo velis reflectuntur reflectunturq;.
Corpora sunt plusquam nos, agili ac robusto. Nā
si quid manibus ceperint, nemo eripere ex digi-
tis potest: pilis corpora adeo perpolita, vt ne
patua quidem lanudo appareat. Pulchri sunt
decori, & corpore composito. Aurum foramina
multo nostris patentiora, quemadmodum & lin-
gua à nobis differunt. Habet enim ecrum lin-
gua priuatum quod, tum à natura, tum ab inge-

A ethiopum
maritimorum
expiatio.

Insulæ descrip-
tio.

Hominum m̄
rabilium desi-
ptio.

Lingua duplex nō datum, diuisam enim lingua natura dedit, à
natura homi qua scinditur in inferiori parte, vt ab radice du-
nibus.

plex esse videatur. Ita varia vtuntur loquela, vt
non solum voce hominum loquantur, sed auiū
diuersarum imitantur catus. Et quod admirabilius videtur vna cum duobus hominibus per
feste simul respondendo, tum disputando loquuntur: vna enim linguæ parte vni loquitur, reliqua
alteri. Purum ibi esse integro anno aerem con-
stat, quemadmodum Poeta scribit, Pyrum supra
pyrum, malum supra malum, vuam supra vitem
senescere: esse insuper tradunt continuo diem
parem nocti. Circa meridiem nullam fieri rei ali-
cuius umbram cum supra verticem sol existat,
vivunt autem secundum cognationes ac coetus
qui tamen quadringentos non excedant. Ha-
bitant in pratis ferente absque cultura sponte sua
uberes fructus terra. Nam insulæ virtus aerisq;
temperies terram sua sponte frugiferam, ultra
quam satis est reddit. Nascuntur apud eos arun-
dines plurimè ferentes ubere fructum albo etuo
persimilem: hos collectos spargunt aqua calida
quoad auctus quis colubè magnitudinē æquat,
ex his postmodum contritis panem conficiunt

Terra absq; cul-
tura frugifera.

Fôtes salubres.

Doctrinarum
cura.

Literæ.

dulcedine præstantem. Sunt etiam in ea aquarū
fontes permagni, ex quibus partim aquæ calidæ
ad usum balneorum, ad curadosq; morbos ma-
nent. partim summa dulcedine frigide, quæ ad
valetudinē conferunt. Est quoq; omnium doctri-
narum maximeq; astrologiæ apud eos cura. Utu-
tur literis quas habent viginti & octo secundū
virtutem significandi, characteres vero septem,
quarum quælibet quatuor interpretat modis.
Longissimæ sunt ætatis, ut qui annis centū quin-

quaginta vitam agant, & absque aliquo (vt plu^r Aeger mori le
rimū) morbe. Si quis febicitat, aut corpore eger ge compellitur.
fuerit, mori statuta lege compellunt. Non scri-
bunt per latus, vt nos, sed a superiori parte re-
cta linea ad infericrem. Mos est eis ad terram
vsc; etatem vivere qua perfecta, variam sibi mor-
tem sponte constituant. Gemina est apud eos her-
ba, sopra quam si quis facet in suauem deductus
semnum moritur. Mulieres minime nubunt, sed
omnibus sunt cōmunes. Simili modo & filii edu-
cantur communis; amore sunt omnibus. Abdu-
cunt saepius à nutrientibus infantes ne matres
filium recognoscant. Quo fit, vt cum nulla sit
apud eos ambitio, aut p̄cipua affectio, cōcordes
absque seditione vivant. Esse insuper ea in insula
animalia magnitudine quidem parua, sed natu-
ra & sanguinis virtute admirabilia, corpore sunt
rotundo ac testudinib, simili, duabus lineis inui-
tem per medium transuersis, in quarum cuiuslibet
extremo sit auris ex oculus, ut quatuor oculis
videant, totidemq; audiant auribus. Vnicis
ventre atq; intestinis, in quic comesta confluunt.
Pedes circum habent plures, quibus in uranq;
parrem ambulant. Huius belus sanguis mirabili
asseritur virtute. Omne enim corpus concisum
dum spirat hoc tinctū sanguine coheret. Quisq;
coetus nutrit magnas diversæ naturæ aues, qui-
bus experiuntur quales filii sint futuri. Imposi-
tis enim supra aues infantibus si volates p̄ aera
immoti non expauecant, educant. Si vero timo-
re ignaviaq; deficiunt, proiciuntur, vt neq; diu-
nius victuri & animi exercitio inutiles. Cuiusli-
bet coetus senior aliis tanquam rex cui parent
omnes, imperat. Annis centū quinquaginta actis

Herbæ morte
inducentes.Matrimonia
cōmunita-Animalia ad
mirabilia.Sanguis medi-
cina utilissimo

Aliæ insulae se, ptem.

seipsum uita ex lege priuat. post eum senior accipit principatum. Mare quo insula circundatur fluctuosum, & quod motus ingentes facit, dulcis est aquæ gustus. Arctus & plæræq; stellæ que non bis apparent minime ab illis conspiciuntur. Sunt & aliæ septem insulae parim magnitudine paribusq; ferè interuallis distantes, quæ eiusdem gentis legisq; existunt. Omnes eas incolentes, quamuis terra sua sponte abunde uictum ferat, his tamen modeste utuntur. Simplices enim cibos appetunt nutrimentum quod satis est quaerentes. Carnibus tum assis tum elixis uescuntur. Coquorum artem uariisq; saporibus condita ut inutilia rei ciunt. Deos & eum, qui omnia continet, solempniter reliqua coelestia colunt. Pisces auesq; variis generis capiunt. Nascuntur ibi sua sponte arbores fructifere, Oleæ & vites, ex quibus olei & vini copiam educunt. Serpentes magnosed innocuos insula producit, quorum carnes minæ dulcedinis edunt. Vesteres parant ex lanugine molliac splendida ex medio arundinum sumpta, quamam ritimis tintæ ostreis vestimenta purpurea conficiuntur. Varia existunt animatia, ut quia propter opinionem haud facile credita. Certum viuendi ordinem seruant, unico cibo dietim contenti. Nam certo die pisces, alio aues, quædoq; terrestria animalia edunt, oleo aliquando simpliciæ mensa utuntur. Diversis sunt exercitiis de diti, quidam inuicem ministrant, alii piscantur, alii exercent artes, nonnulli circa alias res usui commodas occupantur, quidam exceptis senibus partis inuicem operis seruitio vacant. In sacris ac diebus festis hymnos in deorum, & maxime Solis, laudes canunt, cui se & insulas dicunt. Mortuos in

*Victus insulae
norum.
Religio.*

*Serpentes inno-
cui et esti apti.*

*Exercitia et
studia.*

Sepulchra

littore sepeliunt, cadauer cū mare fuit arena ob
ruentes, vt aquæ fluxu inundationeque; exaggeret
locus. Calamos ex quibus fructū decerpūt auge-
ri aiunt minuique; ad lunæ modum. Fontium aqua
dulcis ac sana caliditatē seruat, nisi frigida aqua
aut vinum immisceatur. Iambolus & q cum eo ac
cesserat cum septē annis in insula maliſſet, tandem
inviti electi sunt, tanquam mali, malisque; moribus
assueti. Igitur præparata rursus scapha, cibisque; im-
positis abſcendere coactimēſibus quatuor ad Re-
gem Indiæ peruenere, à quo postea faluo condu-
ctu per Persidem in Græciam dimiſſi sunt.

De Taprobana insula & gentis eius mo-
ribus, Cap. XXVII.

Taprobanen insulam antequam cemeritas
humana exquisito penitus mari fidem pā-
deret, diu orbem alterum putauerunt, &
quidem eum quem habitare Antipodes crederē-
tur, verum Alexandri magni uirtus ignorantia
publici erroris non tulit ulterius permanere, sed
in hęc usq; secreta propagauit nominis sui glo-
riam. Missus igitur Onesicritus præfectus classis
Macedoniae, terram istam quanta esset, quid gi-
gneret, quomodo haberetur exploratam notitiae
nostrae dedit, patet in longitudine stadiorum se-
ptem milia, in latitudine quinq; milia, scinditur
amne interfluo. Nam pars eius bestiis & elephan-
tis repleta est maioribus multo, quam quos India
partem homines tenent. Margaritis scatet, & gē-
mis omnibus, sita est inter ortum & occasum, ab
eo mari incipit quod prætum Indiæ est. A Praſia
Indorum gente diez vigintiquinq; primo in ea
fuit cursus, sed cū Papyraceis & Nili nauibus illo

Aqua mirabilis
in natura.

Alexandri ma-
gni uirtus.
Inſalz ab One-
scrito reporta
Taprobane
ambitus.

pergeretur, mox cursu nauium nostrarum sepre*z*

Mare vado*s*, dierum iter factus est. Mare vadōsum interiacet sum. altitudinis non amplius senum passuum. Certis autē canalibus adeo altum, adeoq; depresso*z*; ut nul^l & unquam anchorae ad profundi illius ima potuerint peruenire. Nulla in nauigando sy*derum* obseruatio, ut potè ubi Septentriones nequaquam aspiciuntur. Vergiliæ nunq; apparent, Lunam ab octaua in sextidecimā rantum supra

Canopos syd⁹. terram uident. Lucet ibi Canopos sydus clarum & amplissimum. Solē orientem à dextra habent, occidentē à sinistra habent. Sub Claudi adhuc principatu æ signatū ignorabant. Pecunia maxime stupuisse traduntur, quod signata disparibus foret vultibus, parē tū haberet modū pondēris. Excedunt hoies corporum magnitudine

alijs oēs. Crines fuscō imbuunt. Cæruleis oculis, atroci visu, terriflico sono vocis, quibus immatura mors est. In annos centum æuum trahunt. Aliis omnib. annosa ætas. & penè vltra humanā extenta fragilitatem. Nulli aut per diem aut ante diem somnus. Noctis partem quieti destinant, his ortum vigilia anteuerunt. Aedificia modice ab humo tollunt. Annona semper eodem tenore est, vites nesciunt, Pomis abundant. Colunt Herculem. In regis electione non nobilitas prævallet, sed suffragium vniuersog: populus enim eligit spectatum moribus & inueteratæ clementiæ, & iam annis grauem. Sed hoc in eo quæritur cui liberi nulli sint. Nam qui pater fuerit, etiā si vita

**Rex suffragio
creatur.** spectatus est, non admittitur ad regendum, at si forte dum regnat pignus sustulit, exiuit potesta*r*e. Idq; eo maxime custoditur ne regnū hæreditariū hat, d. inde etiā si rex, maximam præferat

**Rex liberis cas
tore debet,**

æquitarem, nolunt ei totum licere. Quadraginta iudiciorū puls
rectores accipit, ne in causis capitum solus iudi- chia institutio.
cer, & sic quoq; si displicuerit iudicatum ad po
pulū prouocatur. A quo datis iudicibus septua
ginta fertur sententia cui necessario adquiesci
tur. Cultu rex dissimili à cæteris vestitur. Quod Rex peccans
si etiam ipse in aliquo peccato argutus sit, ac con morte mulctetur,
victus morte mulctatur. Non tamen ut cuiusq; at
tre stetutur manu, sed consensu publicorum om
nium inter dicta ei facultate etiā colloqui potes
tas punito denegatur. Culturæ studēt vniuersi,
venatibus indulget, nec plebeias agunt prædas,
cuī Tygrides & Elephati rātum requirātur. Ma
ria quoq; punctionibus inquierant, marinasq; re
studines capere gaudent, quarum tāta est magni
tudo ut superficies earum domum faciat & nume
rosam familiā non arcte receptet. Maior pars In
sulae huius calore ambusta est, & in vastas deficit
solitudines, latus eius mare alluit per uiridi colo
re, fructicōsum adeo, ut iubæ arborum plerūq;
gubernaculis atterantur. Mirantur aurum, & ad
gratiam poculorum omnium genitumarum adhi
bēt apparatus. Secant marmora testudinea va
rietate, Margaritas legunt plurimas maximasq;.
Et hæ sunt gentes, hæ nationes, quarum mores
ritus & instituta ab historiographis ipsis passim
celebrata sunt, & potissimum quæ potuerunt ali
qua sui excellētia & dignitare, ad cognitionem
nostram peruenire. Per multas adhuc esse fateor,
quæ à me aut prætergressæ sunt, aut parcus atre Exculatio Au
titatæ, cū de illis scribere non plura potui quām toris.
inueni, ut qui apud eas nō fui, nec cognoui, neq;
qui oīum conscius esset (præter immortalem de
um) dicere satis posse existimau. Ipse enī solus

Conclusiō libri.

Deus solus omnia est, qui nouit omnia, & solus qui potest, ipse est, q
nouit, et potest. prima ipsius orbis fundamenta in orbem coiecit
& immensi maris aditum & semitam mortalibus
parefecit, quicq; vitæ huius commoditates omnes.
A deoq; sors diuitias, dignitates, honores præstit: q ue syde,
sua concessa. ea discernens unicuiq; quam uoluit, sortem tradi
dit, quibusdam enim ut terram coleret, atq; inde
sibi diuitias & opes compararent, aliis autem ut
pelago acti, aut plicarentur sibi victimum, aur
cerimonia commutarent, Aliis ut scientiæ & phi
losophiæ studiisse dederent, atq; inde honores
aucuparentur & laudes. Multis etiā ut ceteris p
erfessent, iuberent & imperarent. Ideo nō mirandū,
si homines uariam inter se, non solū fortunā, sed
etiam naturam, mores, & uiuendi ritus sint conse
cuti, quum videmus regiones & loca eam quicq;
uarietatem adepta, postquam vna quidē lacteos
homines pareat, alia subalbidos, alia fuscos, alia
prorsus adustos, aut similes multis floribus, qua
les Assyria generat. Sic enim statuit deus, ut ho
mines uarii quoq; ingenii, & multiiformis animi
ac industriæ, quemadmodum & cætera, na
scerentur, atque ut unusquisque sua
contentaretur sorte,

F I N I S.

DE REGIONIBVS

SEPTENTRIONALIBVS,
earumq; gentium ritibus, veterum
scriptorū sāculo fere incognitis.

DE SCHONDIA

Chondiā, tabulæ aliquæ Germaniæ particulares Schōdenmarchiā, siue Schōdaniā, i. amoenā Daniā, vocarūt. Plinius aliquo loco Scandiā, alio rursus Scandinaniā (si fides ramen exemplarib; est) nominauit, sed mā sic illi Schondiæ, nomen, quod amoenitatē (sive ut verbum redam) pulchritudinem significat, quoniā cœli beneficio, telluris obsequio, portuū & emporiorum cōmoditate, maritimis opibus, lacuū & flumi num pescatiōe, venatione nobilium ferarū, aurī, argenti, æris & plumbi inexhaustis venis, coloni industria agro exercendo, oppidorum frequētia ciuilibus institutis, nullæ cedit bearæ regioni.

Schondiā veteres Latini & Græci fere incognitā habuerunt: argumento est, q; istic terrarū zonam frigidā perpetuis damnatā niuib; omnisq; animantis impatientem dixerunt magno cōfensu. Pauci modo eius mentionē tanquā habitarę fecerunt, inter quos Plinius. Quarū clarissima (inquit libro quarto) Scandinania est, in cōperte magnitudinis, portione tantum eius q; sit notum, Hellenionum gēre quingentos incolente Pagos, quæ alterum orbem terrarum eā appellat;

V.

pec est minor opinione Enigia. Hæc Plinius.
Alii Plinio etiam antiquiores fortunatas terras,
& hoies macrobius, atq; omnium iustissimos mor-
talium subi hoc terrarum tractu posuerunt.

Itaq; non aliis terris veniunt pelles nobilium
ferarum præstatores Sabellæ, qbus in erbe no-
stro p̄tium prope immane, & æstimatio secundū
aurum & gemmas in regio instrumento est, inde
exportantur. Et quod miremur, non alio q̄ hys-
me tempore electione venantur, quoniā tunc pi-
lus densior est, & cutis fidelius hæret.

Circunscribitur autem Schondia ab occiden-
te oceano Hyperborico à Septentrione, terra inco-
gnita, ab oriente parte Russiæ albæ, & mari Bal-
thio, à meridie Gothano sinu, & parte Daciæ.

Complectitur vero imperia regia tria, Norue-
giam, Sueciam & Gothiam, Dinasias vero quæ
regibus parent, xxxvii.

DE GRONLANDIA.

GRONLADIA interpretatur vires terra, sic di-
cta ob insignē prouetum patuli. Cuius &
pecoris q̄ta sit copia hinc l. cet spectare, q̄
ub rēpore q̄ ad eos nauigatur cōponūt p̄merca-
les ingentes strues buryri & casei, vñ de etiam cō-
iectamus terram non esse asperam montibus.

Episcopales Ecclesiæ duas habet, sub ordina-
tione Nidrosieii. Vni datus est his p̄ximis annis
Præsul, suffraganei tñ titulo, qm dum Metropo-
lis negligētiū sint edit illic directioni religionis,
ppter locogr. distatias & difficiles nauigationes.
Populus ferè est relapsus ad gētilitatē, alioq; in-
genio mobilis, & magicis artibus impēle dedit?
Feruntur magicis carminibus ciere rēpestares
maris, & inuoluere periculis peregrinas naves

quas sunt prædaturi. Ipsi enim sorteis & subtilibus naniis vtuntur, tutis à quassatione maris, & scopulorum. Ad hunc modum laborantes, alias adoruntur.

Gronlandiæ descriptio sic habet: Latus eius orientale Noruegiam respicit, ad Occidentem & Septentrionem terminatur incognitio sine terra, & mari.

D E I S L A N D I A

Islandia id est, glacialis terra, hæc est Tyle, nulli veterum non celebrata.

Tylenses contentissimi dicuntur à Saxone Grammatico.

Religione sunt Christiani. Propriam scripturam habent, ut tota Scandia.

Res memorabiles maiorum & sui temporis conscribunt & celebrant cantibus & ritibus: de nique scopolis & promontoriis insculpunt, ut nulla nisi cum naturæ iniuria intercidant apud posteritatem.

Situs insulæ extenditur inter Austrum & Boream: ducentorum prope schoenorum longitudine,

Ipsa multa sui parte est montosa & inculta, Qua autem parte est plana præstat plurimum pastulo, tam lato ut pecus depellatur à pascuis, ne ab aruina suffocetur.

Præterea, insula est prædicanda insolitis mirabilis: Rupes sive promontorium est quod estuat perpetuis ignibus instar Ætnæ. Is locus est carcere sordidarum animarum. Glacies etiam certa appellatur litteri magnis molibus, cuius si crux ad seruetur quanvis magna diligentia, tamen disparsat atque reliqua eius generis glacies recedit à promontorio in altum.

Comperiuntur illic spiritus se exhibentes magnos humanis ministeriis. Submersorum siue alio violento casu eieorum spectra sese offerunt congressibus noctum hominum, tam manifesta ut tanquam viuentes accipiuntur ab ignaris mortis illorum data dextera, nec deprehenditurer, priusquam spectrum dispareat.

Incolae plurimum praesagiunt fata principia.

Civitates in ea mediterranea sunt: Holen Episcopalis, & Scalholten etiam Episcopalis.

DE LAPONIA.

LAPONIA dicta est a populo quo habitur. Vocant vero Germani Lapones, eos qui parum idonea rei praesenti dicunt & faciunt, quos Romana lingua dicer (puto) ineptos, insulso, bardos.

Sunt vero Lapones statura modicæ & corpore vsque adeo agili, ut accincti pharetra & arcu, transmitratisse per circulum diametri cubitalis.

Pedestri pugnant arcu armati ut ferè Tartari.

Artem iaculandi docentur a pueris, vtq; antiquitus apud Baleares, sic apud Lapones ætate nostra puer non datur cibus priusquam attigerit sagitta propositum signum.

Veste vntuntur stricta, & toti aptata corpori, ne quid impedimenti faciat operi.

Hyeme vntuntur veste pellibus integris Phocorum siue vrsorum artificiose laboratis, eas modo astrinxunt supra caput, soliq; oculi parent, corpore reliquo toti contenti sunt, quasiq; in culeu insuti, nisi quod haec expressa per membra oia ad comoditatem non ad paenam laborata sit. Hinc puto temere creditum esse, q; sint corpore hirsuto instar brutorum, parsita referentes ob ignorantiam;

pars ob volupratem, quam inde pleriq; capiunt, ut supra fidem rerum dicant omnia cōperta fibi, apud tremotas terras. Sic vero arte & industria muniti Lapones perferunt foris hyemes & Aquilones, & omnem iniuriam à cœlo.

Domos non habent, sed tabernacula quasi casitensia, mansionesq; s̄æpe transferunt.

Amaxobii sunt, venationibus plurimū studēt, ferag; quoq; tanta copia est, ut passim cedantur.

Nefas est mulierem exire tabernaculū, ianua qua vir eo die est ad venationē profectus. Etiam religio est ne manu cōtingat feram captā, sed vir porrigit mulieri veru præfixum quantum illi carnis impercit. Agrum non colunt.

Terra serpente non fert, sed culices illic sunt grandes & infesti.

Pisces capiunt plurima copia, hocq; prouentū viuunt Ichthiophagorum Aethiopum more, atq; ut hi feroce nimio, sic illi frigore exponunt pisces & edomant in farinam. Tantum deniq; super est capturæ, ut eius plurimum condant in Cetariis, & exportent in vicinas terras Northbothniām & Russiam albām.

Nauigiis utuntur nullis clavis, sed neruis & vi minibus compaginatis. His per rapidissimos fluuios inter montes Laponiæ deferuntur, æstate nudi ut in periculo enatare valeant, & colligere ex naufragio merces.

Pars artificia exercēt, pingunt acu ad delicias, & faciunt vestes intextas auro & argento.

Qui ad vsluz qppiā artis reperint, & q receptū ab aliis excoluerint, honorātur publicè, v3, ueste donātur cui sit intextū argumētū excultæ artis, atq; hoc insigne in familia manet ad posteritatem.

Naves dolia, & omne instrumentum domesticum probe fabricant, & exportant in viciniā.

Commerce permutatione & pecunia agunt, muto consensum tantum, & nullo sermone communicato, atq; istud non propter ingenii inopia, & mores brutos, sed quod linguam habeant peculiarem, & ignotam viciniis.

Gēs validissima est, & diu libera fuit, & arma sustinuit Norduegiæ, suecieq;, donec cōcessit tādē sub imperiū, & tributū pēdit p̄tolas ferarū pelles.

Fr̄esidem eligunt propriis arbitriis, quem Re gem vocant, verum Rex Sueciæ ius administrationis donat. Is veste rubra induitur, hoc est ipsi insigne regium.

Deniq; populares venlunt in Sueciam pro cognitionibus dubiarum caussarum.

In itinere helspitium aut omnino rectum non subeunt, sed agunt noctes sub diuo.

Equos non habent, sed eorum loco ferā domant quam ipsi Reen dicunt. Hæc est fera iustæ magnitudinis multæ, pilo p̄p̄e asini hisluto, vngulas habet bisidas, & cornua ramosa instar cerui, sed humiliora & ramis rarioribus. Equitem dorso non fert, sed antilena imposita iūgitur vehiculo. Assequitur vigintiquatuor horarū spatio centū quinquaginta milia passuum, siue schoenos trigita, & ipsum spatium dicitur lingua patria ter mutare horizonem, hoc est, ter cōtingere signum quod eminus postremū prospexerint: quod certe indicū est magnæ cū perniciatis, num magnaꝝ viriū feræ, q; in tantū spatiū cursu sufficit, etiā ubi inter tim pabuletur. Hac historiā putarim veteres q; agnouisse, sed obscura & dubia quasi fama excep̄ta, siquidē aiūt Scythes quoldā equitare ceruos,

Religionem Christianā neq; sequuntur, neq;
etiam refugiunt, tanq; Iudaico odio in eam offend
si, sed subinde admittunt in gratiā regum qbus
parent. Etiam quo minus plures sint Christiani,
culpa nonnulla est Præsulum, qui aut hanc curā
instituēdæ gentis abiecerunt, aut fidē Christi il
lic adolescentē euilescere rursus fecerunt, dum
sub eius fidei prætextu sua etiam vestigalia sub
inferre genti voluerunt, intollerabili exēplo nō.
his locis magis q̄ orbi omni Christiano, ut quod
acerbissimas trahere defectiones solet,

Is status est religionis apud Lapones, tñ suopte
& à maioribus recepto instituto sunt p̄idololatræ.
Et qđ mane aiantis occurrit procedenti, ex eo ca
pit omen eventus diei, & idem in diem colit.

Statuas etiam lapideas erectas in mōtibus pro
Diis habent.

Fœderant cōniugia, ea auspicantur in igne &
& silice, mysterio coniugali tam apto, (vt putat).
vt eo nihil sit aptius. Ut enim silex latenter in
se ignem habet qui cōcussionē emicat, sic in vitro
que sexu est recondita vita quæ tandem profertur
mutua copula in prolem viuentem.

Præterea incantatores sunt perefficaces. Ma
gicos nodos tres necunt, pendentes à loro: vbi
vnum soluerint crient vētos tolerabiles: vbi alrei
rum, vehementiores: vbi tertium, mouēt apertā tē
pestatē, quēadmodum & veteres fulmina elicies
bant. Ea arte isti vtuntur in nauigantes ex arbi
trio, ita vt hi s fauere vel minus visum fuerit, ita
sunt & mouent flumina & maria.

Faciunt quoq; è plumbo iacuta magica, brevia
ad modum digiti, ea emitunt per quāuis dissita
locā in eos de quibus vindictam expetunt.

Mioboto carcinomate à crure vel brachio intra eriduum vehementia doloris examinantur.

Sol occidit illis locis, & dicit noctem viam, continuam, perpetuam, per tres fere menses brumam: per quos quidem tres menses non habent lucem, nisi qualem crepuscula, clarissima quidem: sed in paucissima horas, qualesq; lunares splendores faciunt. Itaque diē quo sol ad hemisphaerium redit, festum habet, & ducunt lætitia solēni festiuitate.

DE NORTEVIA.

Nortuegia, id est, septentrionalis Via. Fuit regnum hoc aliquādiū admodū flores, & imperium tenuit per Daniam & Frisiā & late per Insulas, donec domesticum imperium p̄ h̄cēdītāriam successionē administratum fuit. Postea sub interregno, cōsensu procerum institutum est, vt reges per electionem susciperentur, arbitrati eos h̄cē æquius administraturos regnum, quo minus forent confirmati per nouitatem. Sed euenit dū quisque ut opibus, ambitione & fauoribus affinitatis præsticet, ita in spem maiorem venit regni aſſequendi, ut factionibus distraherentur, ſeſeq; etiam inferrent ad occasionem capiēdi regni extēni, qui adiuuarent & destituerent partes cōcertates, ut viſum ſibi ē re fuit. Itaq; est hoc tempore sub potestate Danorum. Hi nō legitimos modo redditus & tolerabilia vēctigalia imperant, ſed omnia commoda transferunt in Daniam.

Hæc fortuna est Nortuegiæ, neque ipſa ædificia urbiū ſuam amplitudinem & dignitatē veterem tueri poſſunt, nec ſpes eſt ſtatus reparandi Publici enim cōueniuntur in rem non admittuntur, nemo ex arbitrio ſuo referrere audet, aut opere tērare, incertus de opinione cōſensu. Ad hāc diffi-

multatē accedit qualitas locorum, habet enim Dānia in potestate nauigariōes omnes Nortuegia-
nas, neque hæc exercere mare potest, neq; expor-
tare merces, hoc rege hoste. Præterea à cœlo, à
stellure, à mari nequaquam humilis aut parum
felix existimata.

Hæc mittit in reliquam Europam pīscem ex
genere Asellorum, frigore induratum & exten-
sum in fūstē, vnde & eum Germani dicunt stoc
visch. Captura eius laudatissima est Januario,
quando superest frigus ut induretur, & qui cle-
mentioribus mensibus fuerunt capti marcescunt
neq; sunt idonei ut exportentur.

Occidentale eius littus totum, infestū est: ver-
no rēpore balænis vastæ magnitudinis, adeo ꝑ
ad centū perueniunt cubitos. Hæc tunc gregatim
cōueniunt ad plificandum. Natus vel q̄ in eam
corpora vel in vorlices aquarum quos hæ faciūt
instar Charybdis agitatione sua delatæ fuerūt, pi-
cligantur. Remedium est autē nauigātibus casto-
reum dilutū aqua, & in mare effusum. Hoc tanq;
aconito petitus grex balænarū, totus repēte dissi-
patur & in profundum fertur. Regiunt horren-
dum. Spiracula duo habēt in summa frōte patē-
tia ad cubiti proceritatē, hæc recta sunt folliculo
respirantes efflant vndas in modum densi nimbi.
Spina dorsi reperitur continens amplectu, vlnas
tres, in ternodia singula vna. Lōgæ minus cuibi
tis sexaginta cōdiunt in acerariis. Maiores inuti-
les cibo sunt ppter nō domabilem asperitatem.

Est super australi ripa omnium, ecclesiariū per
Nortuegiam, Islandiam, Groslandiā, & insulas
adiacentes metropolis Nidrosia. Euit nobilis in
primis ciuitas sub florente Nortuegre imperio.

continens in ambitu parochias (quasi dicas re-
giones vrbis) vigintiquatuor, nunc in vici for-
mam redacta est. Vocatur lingua Germanica
Trutheym, quasi Druydom domicilium. Extat
hodie ecclesia cathedralis argumentum veteris
foelicitatis, cui magnitudine & laborati lapidis
artificio par opus non est sub orbe Christiano.
Crepidio circum altare corrupta fuit incendio,
eare reparabatur eo tempore quo ista scriberemus.
Id fuit circiter annum, M. D. xxx. In qua quidez
crepidinem reparandā impensae imputantur ad
septem milia aureorum. Atq; à tantilla parte æsti-
matio præstantiæ fiat templi totius.

Tractus totus littoralis Nortuegiæ est mitis,
mare non conglaciatur, niues non diu durat.

Habet etiā terra hæc pestem peculiarē, quam
Leem vel Lemmer vocant patro sermone. Hæc
est bestiola quadrupes, magnitudine soricis, pelle
varia. Hæc per tempestates & repentinis imbres
decidunt. In cōpertum adhuc vnde, an ex remo-
tioribus insulis & huc vento delatae, au ex nubi-
bus feculentis temerē natæ deferantur. Id vero
cōpertum est, quod statim atq; deciderunt repe-
tiuntur in visceribus herbæ crudæ nondum con-
coctæ. Hæc morte locustæ depascuntur oīa viré-
tia, & quæ mortu tantum attigerint, emoriuntur
virulentia. Viuit hæc pestis donec non gustauer-
it herbam renatæ. Conueniunt quoq; gregatim
quasi hirundines auolaturæ, sed statim tempore aut
moriuntur aceruatim cum lue terræ, ex quarum
corruptione aer fit pestilens, & afficit Nortuegos
vertigine, & iderisi, vel ab aliis bestiis dictis Lé-
frat consumuntur, vnde pinguescunt & reddit
pelles aliquanto laxiores humana mensura.